i 2 bant

bant cum multi falsi testes accesserint. Sic custodes dominici sepulchri pecunia corrupti dixerunt corpus domini furatum, Mart. 28, c: Ecce quidā, Domū, Mar. 14, f: Multi autē testimonium falsum dicebant adversus eum, Act. 6, c, Tunc submiserunt viros, q̄ dice rent, se audisse eum dicentem verba blasphemiae in Mosen & deum, & statuerunt falsos testes qui diceret Homo iste non cessat loqui verba aduersus locum sanctum & legem.

III ¶ Scipsum perdit, Exo. 20, c: Non loqueris cōtra proximum tuum falsum testimonium, 23, a: Non suscipies vocem mendacij, nec iunges manum tuam ut pro impio dicas faliū testimonium, Leviti. 19, d: Non stabis contra sanguinem proximi tui, Deut. 5, c: Nec loqueris contra proximum faliū testimonium, 19, d: Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum praevaricationis, stabat ambo quorum causa est ante dominum in conspectu sacerdotum, & iudicium qui fuerint in diebus illis, cumq; diligētissime perscrutantes inuenierint faliū testimoniū dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit. Non misereberis eius, sed anima pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manus pro manu, pedem pro pede reddes, Prover. 6, c: Sex sunt quæ odiū dominus, testimoniū fallaceū, 19, a: Testis faliū non erit impunitus, 21, d: Testis mendax peribit. Sic senes contra Susannam faliū dicentes testimonium interficiuntur, Danie. 13, e: Huius rei testes sumus.

V ¶ Et si diuinus, Esa. 43, b: Vere vos testes mei 44, b: Vos etis testes mei, Ioan. 15, d: Cum autem venierit spiritus, 3. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum etis, Act. 1, a: Et eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria, vñ que ad ultimum terræ, 10, f: Et nos testes sumus omnium, quæ fecit in regione Iudeorum & Hierusalem

1. Ioan,

¶ Joann. 5, b: Et spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo, pater, verbum, & spiritus sanctus & hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres unū sunt. Si testimonium hoīm accipimus, testimonium dei maius est, Apo. 1, a: Qui testimonium prohibuit ybo deī & testimonium Iesu Christi quæcunq; vidit.

I **T**imor Dei Deo placet, Exod. 10, d: Nolite timere: vt enim probaret vos venit deus: & vt terror illius esset in vobis & non peccatis, Deut. 4, c: Do minum deum tuum timebis, 10, d: Dominum deum tuum timebis, Eccle. 1, a: Vnus est alifissimus, creator omnium, omnipotens, & inextinguendus nimis, 2, b: Serua timorem illius, in illo veterasce, 15, c: Omne exes cramentum erroris odit dominus, & non erit amabis le timentibus eum, 27, a: Si non in timore domini tenueris te instanter, cito subuertetur domus tua, Esa. 8, c: Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse pa uor vester, & ipse terror vester, & erit vobis in sanctificationem, 33, b: Audite quæ longe estis quæ fecerim & cognoscite vicini fortitudinem meam. Conterrati sunt in Sion peccatores, possidet timor hypocritas, Hierem. 5, e: Me ergo nō timebitis ait dominus, f: Res cesserunt & abierunt & non dixerunt in corde suo. Metuamus dominum deum nostrum, qui dat nobis pluiani temporaneam, & serotinam in tempore suo plenitudinem annū messis custodientem nobis. Malach. 1, b: Et si dominus ego sum, vbi est timor meus? Matt. 10, c: Sed potius timete eum, qui potest & animam, & corpus, perdere in gehennam, Luc. 12, b: Ostendam autem vobis quem timeatis, Timore eum qui postquam occiderit habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis hunc timete. Roman. 11, c: Noli altum sapere, sed time. 1. Corinth. 10, c: Itaque

i 3 qui

qui se existimat stare, videat ne cadat, Hebr. 4, a, Tis-
meamus ergo, ne forte relicta pollicitatione introe-
di in requiem eius, existimetur aliq[ue] ex vobis deesse
Apoc. 1, 4, b, Timete dominum & dare illi honore, 13, a
Quis non timebit te domine,

II. **T**homini prodest ipsum bene ordinando. Iosu.
24, c, Nunc ergo timete deū, & seruite ei perfecto cor-
de. Psalm. 2, b, Seruite domino in timore, 11, 8, p, Con-
fitez timente tuo carnes meas, 4, Reg. 17, g, Fuerūt igi-
tur gentes istae timentes quidem dominum, sed nichil
dominus idolis suis seruientes, Prou. 3, b, Time domi-
num & recede a malo. Sanitas q[ua]ppe erit umbilico tuo
& irrigatio oſſum tuorum, 8, b, Timor domini odit
malum, 14, b, Sapientia timeret & declinat a malo, 15, d,
Per timorem autem domini declinat omnis a malo.
Timor domini disciplina sapientiae, 16, a, In timore
domini declinatur a malo, 13, b, Non emuleretur cor tu-
um peccatores, sed in timore domini esto tota die, ga-
labebis spem in nouissimo, & preſtolatio tua non au-
feretur, 24, c, Time dominum fili mi & regem, 18, b,
Beatus homo qui semper est pauidus, qui vero metis
est dure corruct in malum. Eccles. 7, c, Qui timet deum
nihil negligit, 12, d, Deum time, & mandata eius ob-
serua, Eccl. 1, c, Timo domini expellit peccatum, 2
b, Qui timetis dominum credite illi, & nos euacuab-
itur merces vestra, d, Qui timet dominum, non erunt
incredibiles verbo illius. Qui timet dominum inqui-
rent, quae beneficia sunt illi. Qui timent dominum
præparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctifi-
cabant animas suas. Qui timent dominum custodi-
unt mandata illius, & patientiam habebunt usq[ue] ad
circumspecctionem illius, 7, c, In toto anima tua time
dominum, 15, a, Qui timet deum faciet bona, 22, a,
Qui timet deum conuertetur ad eorū suūm, b, Consu-
eratio timoris dei sapientia & sensus, 23, b, Timor
Dei

Dei initium dilectionis eius, fidei autem initium ag-
glutinandum est ei. Esaias. 29, d, Et timuerunt me ma-
dato hominum. Hierem. 32, g, Et dabo eis cor unum
& viam vnam vt timeant me vniuersis diebus, & be-
ne sit eis, & filiis eorum post eos.

III. **P**lene remunerando. Exod. 25, b, Quis simi-
lis tui in fortibus domine. Quis similis tui magnifi-
cus in sanctitate? Tob. 4, d, Noli timere fili mi, paupe-
rem quidem vitā gerimus, sed multa bona habebim⁹
si timuerimus deum, & recesserimus ab omni pecca-
to, & fecerimus bene. Iob, 28, d, Et dixit homini ecce
timor domini ipsa est sapientia, & recedere a malo
intelligentia. Psalm. 33, b, Timete dominum omnes
sancti eius, 60, b, Dediſti hæreditatem timentibus no-
men tuum, 111, a, Beatus vir qui timet dominum, po-
tentia in terra erit. Gloria & diuitiae in domo eius, 144
d, Voluntatem timentium se faciet. Proverbiorum
decimo, d, Timor domini apponit dies, deci, quartu-,
d, In timore domini fiducia fortitudinis, & filii cuius
erit spes. Timor domini fons vita, vt declinet a rui-
na mortis, deci, nono, d, Timor domini ad vitam, &
in plenitudine commorabitur absq[ue] visitatione pessi-
mi, 22, a, Finis modestiae timor domini diuitiae & glo-
ria & vita, Ecclesi. 1, b, Timor domini gloria & glori-
atio, & letitia, & corona exultationis, c, Timenti do-
minum bene erit in extremis, & in die defunctionis
sua benedicetur, plenitudo sapientiae est timere de-
um, 2, b, Qui timetis dominum sperate in illum, & in
oblationem veniet vobis misericordia. Qui time-
tis dominum diligite illum, & illuminabuntur corda
vestra, 20, c, Semē hominum honorabitur hoc quod
timet dominum, 15, d, Oculi domini ad timetes eum,
23, d, Et agnoscet qui derelicti sunt, quoniam nihil
melius est quam timor dei, viceſi, quin, b, Beatus ho-
mo cui donatum est habere timorem Dei, Timor dei
super omnia se superponuit, 32, c, Qui timent dos-
minum

minum, accipient doctrinam eius, & qui vigilauerint ad illum inuenient benedictionem. 33, a: Timentibus non occurrent mala, sed in tentatione deus illum conseruabit & liberabit a malis. 34, c: Qui timet dominum nihil trepidabit, & non pauebit, quoniam ipse est spes eius. Timentibus dominum beata est anima eius: Oculi domini super timentes eum. 40, d: Facultates & virtutes exalrant cor, & super haec timor domini. Non est in timore minoratio. Timor domini si cut paradisi benedictionis. Miche. 6, c: Salus erit timentibus nomen meum, Malach. 4, a: Et ostetur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, & sanitas in pennis eius. Luc. 1, e: Et misericordia eius a progenie progenies timentibus eum.

III Timor humanus vitiosus. Job. 6, c: Qui timent pruinam irruerunt super eos nix Psalm. 13, b: Illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Prover. 29, d: Qui timet hominem cito corrueat. Ecclesi. 22, c: Sicut ornatius arenosus in pariete lymido, & sicut palea in excelsis, & cæmenta sine impensa posita contra faciem venti, non permanebunt, sic cor timidum, in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistet Matthæ. 1, c: Et nolite timere. Homo. 3, Luc. 12, d: De eo autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, & post haec non habent amplius qualificant. x, Per. 3, c: Et quis est qui vobis noceat, si boni æmulatores? Timor autem eorum ne timueritis. V Contemptus eius virtuosus, Psalm. 13, b, 24, c: Firmamentum est dominus timentibus eum. 26, a: Dominus illuminatio mea, & salus mea quem timebo. 55, c: In Deo sperauit, non timebo quid faciat mihi homo, Proverb. 3, d: Ne paueas repentina terror & irruentes tibi potentias impiorum, Dominus enim erit in latere tuo. Esaiæ. 41, c: Seruus meus es tu. Ne timeas quia ego tecum sum. d: Ne timeas ego adiuvante. 43, a: Noli timere quia redempte, & vocavit te no-

mine tuo. Cum transieris per aquas tectum ero, & flumina non operient te. Cum ambulaueris in igne non combureris. 51, c: Audire me qui scitis iustum populus meus, lex mea in cordibus eorum. Nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorum ne mez tuatis. Sicut enim vestimentum, si comedet eos vermis, & sicut lanam deuorabit eos tinea. d: Quis tu vis timeas ab homine mortali, & a filio hominis, q: quae si fons in ita arescat, & oblitus es domini factoris tui qui tetendit celos. Hierem. 1, b: Ne timeas. Euangeliū 10, Romanorum 8, f: Si deus pro nobis, quis contra nos?

I Tristitia ordinata. secundā Cor. sexto. b: Quasi tristes semper gaudentes. 7, b: Quoniam & si contristauit vos in epistola, non me preniter. Nunc gaudeo non quia contristati estis: sed quia contristati estis ad penitentiam. c: Contristati enim estis secundum deum. Que enim secundum deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilem operatur.

II Inordinata Bonum impedit. Prover. 12, t: Non contristabit iustum, quicquid ei acciderit. 15, b: In more animæ deiicitur spiritus. Eccl. 7, a: Noli esse pusillanimis in animo tuo. 14, a: Felix qui non habuit animi sui tristitia. 30, d: Tristitiam non des animæ tuis, & non affligas temetipsum in consilio tuo. Iunctitas cordis. Salus 4, Iaco. 5, c: Tristatur autem aliquis ex quo animo & psallat.

III Malum inducit. Proverb. 12, d: Miseror in cor de viri humiliabit illum, & sermone bono letificabitur. 27, d: Spiritus tristis exiccat ossa. 25, c: Sicut tinea vestimento & vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi. 31, a: Date siceram inorantibus, & vinum his qui amaro sunt animo, Ecclesia. 25, c: Omnis plaga tristitia cordis est. 30, d: Tristitiam longe expelle a te. Multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in

illa. 38.b, A tristitia enim fesinat mors, & cooperit virtutem, & tristitia gordis flectit cervicem. In abdictione permanet. Ne dederis in tristitia cor tuum sed repelle eam a te, & memento nouissimorum. Noli obliuisci, neque enim est conuersio, & huic nihil profertur, & terplum pessimabitis.

¶V.

Verbū dei Omnibus necessariū. Deuteronomio. sexto a. Afflxit te per anuria, & dedit tibi cibū manna, quod ignorabant patres tui, ut ostendaret tibi quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore dei. Proverbiū. 29.c Cum prophetia. Euangelium 2. Esaiæ 2.a, Venite ascendamus, vbi Supra 12. Hieremias 26.a, Noli subtrahere, vbi Supra 2. Amos octauo d, Et ecce dies venient, dicit dominus & emittam famē in terram, nō famē panis, neque fitum aquæ, sed audiendi verbum dei. Matth. 4.a, Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, Röm. 10.d, Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Col. 3.c, Verbum Christi habebit in vobis abundanter, 2. Tim. 2.b, Sed verbum dei non est alligatum, Act. 6.a, Non est æquum nos dere linquere verbum dei, & ministrare mensis, 10.a, Hic dicit tibi, quid te oporteat facere.

II. ¶Maxime firmum. Genesis 41.d, Quod autem vidisti secundo, ad eandem rem pertinens hominum, firmitatem iudicium est, eo quod fiat sermo dei & verlocus impletatur, Psal. no 88.c, Et quæ procedit de la bñis meis, non faciat irrita. Esaiæ 40.b, Vere fœnū est populus, exiccatum est fœnū, & cecidit flos. Verbum autem domini manet in æternum. Hierem. 1.b Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud, 17.b, Ecce ipsi dicunt. Vbi est verbum domini? veniat. Matthæi 24.c, Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Lucæ 16.d, Facilius

Facilius est cœlum, & terram præterire, quam de legi unum apicem cadere. 21.f, Cœlum & terra transibunt, Præmat Petri 1.d, Verbum autem domini manet in æternum.

III. ¶Summe Actuum, Hiero. 23.f, Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit dominus, & quasi malleus conterens petram? Ezech. 37.b, Osse arida audite verbum domini. Lucæ 21.c, Ego enim dabo: Persecutio 3. Lucæ 24.e, Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via? Ioā. 17.c, Ego dedi eis sermonem tuum. Heb. 4.c, Viuus est enim sermo, Iudicium xx. Actu. 2.f, His autem auditis comp̄eti sunt corde. 6.c, Et non poterant resistere sapientia & spiritui qui loquebatur.

IV. ¶Multiparie frugiferum. Ad boni consecrationem. Eccle. 1.a, Fons sapientiae verbum dei in excelsis, & ingressus illius mandata æterna. Esaiæ 55.6, Et quomodo descendit imber, & nix de cœlo, & illuc ultra non reverteritur sed inebriat terram & infundit eam, & germinare eam facit. Sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo non reverteretur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, & prosperabitur in his ad quæ nisi illud, Ioannis 5.d, Amen amen dico vobis. Fides 10. e.c, Omnis qui audiuimus a patre & didicimus, venit ad me: g, Domine ad quem ibimus verba viræ æternæ habes. 8.f, Qui ex deo est, vera dei audit.

V. ¶Ad malum euasionem. Psalmi 118.o, Lucerna peribus meis verbum tuum. Proverbiū. 30.a, Omnis sermo dei ignitus clypeus est sperantibus in se. Hierem. 23.e, Si stetissent. Euangelium 2. Micheæ 1.b, Nonne verba mea bona sunt cum eo, qui recte gradituri? Et econtrario, populus meus in aduersum consurrexit, 2. Cor. 5.d, Et posuit in nobis. Euangelium 9. Ephe. 6.c, Et galeam salutis. Arma 1.

VI. ¶Verbum dei mali peruersisque irrident. Hete.

Hierem. sexto. c: Ecce verbum dominī factum est eis in opprobrium. c: Ecce ego adducam mala super populum istum sicut cogitationem eius, qua verba mea non audierunt & legem viam proicerunt. 25. a: Et misit omnis Propheta 3. 29. d: Ecce ego intram in eos gladium, & fāmū, & pestem. Ego quod non audierint verba m. a: dicit dominus. Ezech. 33. g: Et tu fili hominis: V enite & audiamus. Euangēlium 18. Matthæi 10. b: Et quicunq; non receperit Euangēlium 19. 13. b: In crassatum est enim cor. Auditus 3. 21. d: Ideo dico vobis quia auferetur à vobis regnum dei & dabitur genti facienti fractus eius. Ioan. 5. f: Et verbum eius non habetis in vobis manes quia quem misit ī te hunc vos non creditis. 5. g: Multi ergo audientes ex discipulis eius dixerunt. Durus est hic sermo & quis potest eum audire? r. Thess. 2. c: Ideo & nos gratias agimus deo sine intermissione: quoniam cū accepistis à nobis verbū auditus dei accepistis illud non vt verbum hominum, sed sicut est vere verbum dei, qui operatur in vobis qui credistis. 4. b: Itaque qui hæc spernit. Euangēlium 17. Actuum 17. e: Atheniensis autem. Auditus 3. 1. Ioannis 4. Qui nouit deum audit nos, qui non est ex deo non audit nos.

I **C**eritas firmiter conseruanda. Psalmo 30. g: Quoniam veritatem requiret dominus. 50. b: Ecce enim veritatem dilexisti. 118. f: Et ne auferas de ore meo verbum veritatis vsquequaque. Prouer. 3. a: Misericordia & Misericordia 5. Esaiæ 26. a: Aperi te portas & ingredietur gens iusta, custodiens veritatem. 59. c: Quia corruit in plateis. Auersio 1. Dan. 8. d: Robur autē datū est ei contra iuge sacrificiū propter peccata, & prosterinetur veritas in terra. Osee 4. a: Non est enim veritas. Mendacium 6. Zacha. 8. d: Veritatem tantum, & pacem diligite, Ioann. 8. f: Ille homicida

homicida erat ab initio, & in veritate non stetit, qā non est veritas in eo. Roma. 1. c: Reuelatur enim ira Ira 1. Epheſor. 4. d: Veritatem autem facientes in charitate crescamus in illo per omnia. 5. c: Fruſtus enim lucis est in omni bonitate & iustitia, & veritate 1. Tim. 6. b: Et quia veritate priuati sunt exist manūtū quæſtum esse pietatem, Hebr. 10. e: Voluntarie enim. Liberum arbitrium 3.

II **C**reuerenter honoranda, 3. Esdræ 3. c: Super omnia autem viscit veritas. 4. e: Et omnes populi clamauerunt & dixerunt. Magna est veritas & præualet, Iob 6. d: Quare detraxisti sermōibus veritatis Psalm. 90. a: Scuto circūdabit te veritas eius, 116. a: Veritas domini manet in æternum, Prouer. 12. c: Laborum veritatis firmum erit in perpetuum, Eccl. 4. d: Non contradicas verbo veritatis villo modo, & de mendacio in eruditio[n]is tuæ confundere, Matthæi 22. b: Magister scimus quia verax es, & viam dei in veritate doces, Ioann. 1. b: Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. 4. c: Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate, 8. d: Si vos manefritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos, 14. a: Ego sum via veritas & vita, 17. c: Et sermo tuus veritas est, 18. g: Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati, 1. Cor. 13. b: Charitas non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritatem, secunda Cor. 13. b: Non enim possumus aliquid aduersus veritatem, sed pro veritate, Galatas 3. a: O infenſati Galatæ, quis vos fascinavit non obediere veritati?

I **C**lidue Virtuose debent ornari. Sic Iudith virutibus non vestibus ornari studuit. Judith 8. a: Erat autem Iudith reliqua eius vidua b. Et erat hæc in omnibus famosissima quoniam timebat dominum

minum valde, nec erat qui de ea loqueretur verbum malum. *Lucæ 2.e.* Et erat Anna prophetissa filia Phaz nuel, & haec vidua erat, vscq ad annos octoginta qua tuor, quæ non discedebat de templo ieiunis & oblationibus seruiens nocte & die. *i. Timot. 5.a.* Quæ vere vidua est & desolata, speret in deum, & initet obsecrationibus & orationibus die ac nocte. Nam quæ in delitijs est, viuens mortua. Et hoc præcipit, ut irreprehensibiles sint. *Titū 2.a.* Anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, nō multo vino seruientes, bene credentes, & prudentiam doceant.

I *¶* Studiose defensari. *Exod. 22.d.* Vidiua & pupillo non nocebitis, si læteritis eos vociferabutur ad me, & ego audiam clamorem eorum. *Psalmo 131.c.* Vidiuanum eius benedicens benedicam. *Eccle. 35.b.* Nō accipier. *Pauper 5.* *Esaïæ 1.f.* Pupillo non iudicant. *Iudicium 28.*

I *¶* **C**elia dei super omnes exaltatur *Tob. 3.a.* Iustus es dominus, & omnia iudicia tua veritas, & omnes viæ tuæ misericordia & veritas & iudicium. *Esaïæ 55.b.* Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ vestræ viæ meæ dicit dominus.

II *¶* **V**ia virtuosa ad deum ordinatur, *Genesis 6.b.* Noe vir iustus atq; perfectus fuit in generationibus suis, cum deo ambulauit. *17.a.* Ambula corā me, & eiō perfectus. *Deu. 5.d.* Nō declinabis. *Præceptum 4. Iob 23.d.* Veliq; eius fecutus. *Imitatio 3.* *Psalmo 118.a.* Vt in am dirigantur viæ meæ ad custodiendas iustificationes tuas. *d.* Viæ veritatis elegi h, Cogitauis vias meas. *Prou. 3.a.* In omnibus vijs tuis cogita illi & ipse diriger gressus tuos. *c.* Viæ eius viæ pulchra, & omnes semitæ eius pacifice. *16.a.* Initium viæ bonæ facere iustitiam. *c.* Semita iustorum declinat à magna. *Eccle. 5.c.* Esto firmus in via domini, *Esa. 2.e.b.* Semita

mita iusti recta, rectus callis iusti ad ambulandum. *30.e.* Et erit oculi tui videntes pceptorem tuum, & aures tuæ audient vocem post tergum monentis. Haec est via ambulate in ea: & non declinetis neq; ad dexteram neq; ad sinistram. *35.c.* Et erit ibi semita & via sancta vocabitur. Non transibit per eam pollutus, & haec erit vobis directa via, ita vt stulti non errent per eam. *40.a.* Vox clamantis in defero parate viæ domini, rectas facite in solitudine semitas dei nostri g. Quare dicas Jacob & loqueris Israel? Abscondita est via mea à domino. *Hiere. 31.d.* Status tibi speluncam, pone tibi amaritudines, dirige cor tuum in viâ rectam. *Oseæ 14.d.* Quia rectæ viæ domini & iusti ambulabunt in eis. Praeuaricatores vero corrivent in eis. *Phil. 3.d.* Imitatores mei. *Crux 3. x. Thesla. 4.a.* De cetero ergo fratres rogamus vos, & obsecramus in dñs Iesu, vt quemadmodum accepistis à nobis, quo modo oporteat vos ambulare, & placere deo, sic & ambuletis. *Hebræorum 12.d.* Propter quod remissas manus, & genua dissoluta erigite, & congressus rectos facite pedibus vestris, vt non claudicans quis eret magis autem sanetur.

III *¶* **P**er deum moderatur, *Tob. quarto d.* Omnis tempore benedic deum: & pete ab eo, vt vias tuas dirigat. *s.d.* Bene ambuleatis, & sit deus in itinere vestro & angelus eius comitetur vobiscum. *10.d.* Angelus domini sanctus sit in itinere vestro. *Psalmo 5.b.* Domine deduc me in iustitia. *16.b.* Perfice gressus meos in semitis tuis. *22.a.* Deduxit me super iemitas iustitiae. Viæ tuas dñe demonstra mihi. *36.d.* Apud dñm gressus hois dirigitur, *118.e.* Deduc me in semita mādatorum tuorum, quia ipsam volui, *Prouerbiorum 4.b.* Viæ sapientiæ monstravi tibi, & duxi te per se mitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arta buntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum, *c.* Iustorum autem semita quasi lux splendens procedit

cedit & crescit vici; ad perfectam diem, 13. a: Iustitia custodit innocentis viam, 16. b: Cor hominis disponit viam suam, sed dominus est dirigere gressus eius, 20. d: A domino diriguntur gressus viri, quis autem hominum potest intelligere viam suam. 21. a: Sicut diuisiones. Cor 1. Eccle. 37. c: Et in his omnibus deprecare altissimum, vt in veritate viam tuam dirigat Esa. 2. a: Venite ascendamus. Euangeliū 12. 48. c: Ego dominus deus tuus, docens te vtilia, gubernans re in via, qua ambulas. Hicre. 10. d: Scio domine quæ non est hominis via eius, nec viri eius, vt ambule & dirigat gressus suos, Mich. 4. a: Venite ascendamus ad montem domini, & ad dominum dei Iacob. Et debet nos de vijs suis, & ibimus in semitis eius.

IVI A deo remuneratur. Hinc psalm. Quis est homo qui timet dominum, Legem faciuit ei, in via quam elegit. Anima eius in bonis demorabitur, 83. b Inbunt de virtute in virutem, videbitur deus. Prouer. 12. d: In semita iustitiae vita, 16. a: Cum placuerint. Di lectio inimicorum t. Hierem. sexto d: State super vias, & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea, & inuenieris refrigerium animabus vestris, 7. a: Bonas facite vias velitas, & studia vestra, & habitabo vobiscum, 26. d Nunc ergo bonas. Proximitatis 1. Matt. 7. b: Quām angusta Proximitatis 3.

V Via vitiosa turpiter deordinatur, Job 27. b: Qui dixerunt. Impius 1. Psalmo 13. b: Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio & infelicitas in vijs eorum, 118. a: Non enim qui operantur iniquitatem in vijs eius ambulauerunt. Prouer. 2. c: Qui relinquunt iter. Impius 1. 4. c: Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi corrumpunt. d: Oculi tui recta videant, & palpebrae tuæ præcedant gressus tuos. Dirige semitas pedibus, & omnes vias tuas stabilientur: Ne declines ad dexteram neq; ad sinistram, auerte per-

dem tuum à malo. Vias enim quæ à dextris sunt noctis dominus, peruersæ vero sunt quæ à sinistris sunt. Ipse enim rectos faciet gressus tuos, itinera autem tua in pace producet. 12. c: Via futili recta in oculis eius, 14. a: Ambulans recto. Derisor 2. 21. a: Omnis via viri recta nisi videtur. 22. a: Arma & gladij in via peruersi, cuius autem anima sua longe recedit ab eis, Esa. 37. b: In multitudine viarum tuarum laborasti nec dixisti quietcam, 59. b: Vastitas & Impius 2.

VI ¶ Firmiter reprobarur, Nume. 22. f: Cui angelus: Ego veni vt aduerterem tibi, quia peruersa est via tua, Job 6. c: Inuoluerunt semitæ, ambulabunt inuacuū & peribunt, &c. Prouer. 12. d: Iter autem deum ducit ad mortem. 14. b: Est via quæ videtur homini recta, nouissima autem eius dedicunt ad mortem 28. c: Qui autem peruersis graditur vijs, concidet sensim, Sap. 5. b: Errauimus à via veritatis, Lassati sumus in via iniuriantis & perditionis, Ecclesi. 2. c: Viri his qui perdidérunt sustinentiam, & qui dereliquerunt vias rectas. 21. b: Via peccantium complantata lapidis, & in finem illorum inferi, & tenebris, & penitus. Hiero. 2. g: Quām vilis facta es nimis iterans vias tuas. 4. e: Via tua & cogitationes tuæ fecerunt hæc (scilicet mala) tibi, Philippen. 3. d: Multi enim ambulant. Crux 3.

VII ¶ Viliter deuinitur, Psalmo 118. d: Viam iniqtatis amoue à me. n: Ab omni via mala, phibui pedes meos: A mandatis tuis intellexi, propterea odiui omnē viam iniqratis, Pro. 1. b: Fili mi si te lactauerint Pax 11. 4. c: Ne delecteris in semitis. Societas 5. Eccl. 5. c: Non ventiles te in omnem ventum, & non eas in omnem viam, 32. d: In via ruine. Scandalum 1.

I Vigilandum est Diligenter ad malum de uitandum, Matth. 26. c: Vigilate & orate, vt non insertis in tentationem. Spiritus quidem promptus est.

caro autem infirma. *Lucæ 12. e.* Hoc autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias sua hora fur veniret, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. *21. g.* Vigilate itaque. *Oratio e. 1. Cor. 10. c.* Itaque qui stat videat, ne cadat. *15. e.* Euigilate iusti & nolite pecare. *1. Thessal. 5. b.* Igitur non. *Somnus 4. 1. Pet. 5. b.* Sobrii estote & vigilate. *Abstinentia 3. Apoc. 13. a.* Si ergo non vigilaueris veniam ad te tanquam fur, & necies quando veniam ad te.

II. ¶ *Bonum conseruandum.* *Prouerbio 8. d.* Beatus vir qui audit me, & qui vigilat ad fores meas quotidie. *Ecclesia 31. a.* Vigilia honestatis tabefacit carnes. *32. c.* Qui vigilauerint ad illum inuenient benedictionem. *29. a.* Cor suum traderet ad vigilandum dilectulo ad dominum qui fecit illum. *1. Corint. 16. e.* Vigilate, stete in fide, viriliter agite, & confortamini. Omnia enim vestra in charitate stant. *Colosenses quarto 2.* Orationi instate vigilantes in ea in gratia resumptionis.

III. ¶ *Indefinenter.* *Esaïe 22. c.* Super speculam domini ego sum stans iugiter per diem: & super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. *26. b.* Aia mea desiderauit. *Spes 24. d.* Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dñs vester vèturus sit. Ideo & vos esto te parati, quia nescitis qua hora filius hois vèturus sit. *25. a.* Vigilate itaque quia nescitis diē neque horā. *Mat. ci 13. d.* Videte vigilare, & orare, nescitis enim quando tempus sit. Vigilate ergo, nescitis enim quando dñs domus veniat sero, an media nocte, an gallicantu, an manet ne cū venerit repete inueniat vos dormientes. *Luc. 12. e.* Et vos esto te parati, quia hora non putatis, filius hominis veniet. *Apoca. 16. c.* Beatus qui vigilat. *Ornatus 1.*

I. ¶ *Vindicta.* Per nos non expetenda. *Leuitici 29. d.* Non queras vltionem, nec memor eris iniuria-

iniuria civium tuorum. *Hinc David ait. 1. Regum 25. f.* Benedictus dominus Israhel, qui misit te hodie in occursum meum, & benedictum eloquium tuum, & bendicta tu, quae prohibuisti mihi hodie ne irem ad sanctum guinem, & vlciscerer me manu mea. *Psalmo 7. a.* Si reddidi retribuentibus mihi male, *Prove. 20. d.* Ne das reddam. *Patientia 2. 24. d.* Ne dicas, quonodo fecit mihi, sic faciam ei, & reddam vnicuique secundum opus suum. *Ecclesi. 10. a.* Omnis iniuria proximi ne memineris, & nihil agas in operibus iniuria. *28. a.* Qui vindicari, *Dilectio inimicorum. 1. Matt. 5. f.* Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis te percussit in una maxillam, præbe ei & alteram, *26. e.* Tunc ait illi Iesus: Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. An putatis quia non possum rogare patrem meum & exhibebit mihi modo plus quam duo decim legiones angelorum. *Lucæ 9. g.* Domine vis dicamus, vt ignis descendat de celo & consumat illos! Et conuersus increpauit eos dicens. Nescitis cuius spiritus sitis. Filius hominis non venit animas perdere sed saluare. *Ioann. 18. b.* Mitte gladium in vaginam. *Rom. 12. d.* Nulli malum pro malo redde. Noli vinci a malo, sed vince in bono malū. *1. Thess. 5. d.* Videte ne quis malum pro malo reddat, sed semper quod bonum est se fiamini in inuicem, & in omnes. *1. Pet. 3. b.* Non reddentes. *Maledictio 4.*

II. ¶ *Deo relinquenda.* *Deutero. 32. c.* Mea est vltio & ego retribuam. *f. Sanguinem seruorum suorum vlciscetur,* *Ezechielis 23. c.* Pro eo quod fecit. *Bellum 1.* *Lucæ 18. b.* Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis. Dico autem vobis quia cito faciet vindictam illorum. *Roman. 12. d.* Non vos metipsoſ. *Ira. 1. Colo. 3. d.* Qui enim iniuriam facit, recipiet id quod iniquus gessit. *Heb. 10. f.* Scimus enim k a quā

qui dixit. Mihi vindictam, & ego retribuam, Apoc. 6.
et, Vsquequo domine. Persecutio 5.

I. **C**linica domini bona per deum moderatur, Psalm. 79. b, Vincam de Aegypto transfluisi. Deus virutum cōuertere, & perfice eam quam plantauerat dextera tua, Matt. 20. a, Simile est regnum celorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane cōducere operarios in vincam suam.

II. **P**er malum deuastatur, Psalm. 79. b, Exterminauit eam aper de fylua, Esaia 3. c, Vos enim deparsti estis vineam meam, Hierem. 12. c, Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculcauerunt partē meam. Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis, posuerunt eam in dissipatio nem, Ioc. 1. b, Posuit vineam meam in desertum. Nudans spoliauit eam, c, Vinea confusa est.

III. **C**Mal reprobat, Esaia 5. a, Vinea facta est dilectio meo. Et sepiuit eam lapidibus, & lapides elegit ex ea, & plantauit vineam electam. Et edificauit turrim in medio eius, & torcular extruxit in ea. Et expectauit ut faceret vias, & fecit labruscas. b, Auferram sepem eius, & erit in direptionem, Diruam māceriā eius, & erit in conculationem, & ponam eā de fert am. Non putabitur, & non fodietur, & ascendet super eam vepres & spinæ, & nubibus mandabo ne pluant super eam imbre. Vinea enim domini exercituum domus Israel est. Expectauit ut faceret iudicium, & ecci iniquitas, & iustitiam, & ecce clamor. Hierem. 2. c, Ego te plantauit vineam electam omne semen verum. Quomodo ergo conuersa es mihi in prauum vinea aliena? Matt. 21. d, Homo erat paterfamilias, qui plantauit vineam, Malos male perdet & vineam suam locabit alij agricultoris, qui reddant ei fructum temporibus suis, Luke 20. b, Homo quidam plantauit vineam.

Vinum

I. **C**linum Sobrie sumptum præstat lætiā, 3. Esd. 3. c, stem serui & liberi pauperis ac diuītis & omnem mentem conuertit in securitatem & iucunditatem. Psalm. 103. b, Vinum lætitificet cor hominis. Ecclēsia. 31. d, Vinum in iucunditatem creatū est, & non in ebrietatem ab initio, Exultatio animæ & corporis, vinum moderate sumptum. 49. c, Vinum & musica lætitificant cor, Job 2. b, Omnis homo primū bonum vinum ponit.

II. **C**onseruat vitam, Eccle. 31. c, Quam sufficiens est homini eruditio vinum exiguum, & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorem. d, Aequa vita in hominibus vinum in sobrietate, si bibas illud moderate eris sobrius. Sanitas est animæ & corporis sobrietas potus, Lucæ 5. g, Et nemo bibens vetus statim vult nouum, dicit enim, vetus melius est, 31. Timo. 5. d, Noli adhuc aquam bibere, sed modico yino utere propter stomachū tuum, & frequenter tuas infirmitates.

II. **C**Superflue acceptum decum offendit, Hesler. 1. b, Vinum quoq. Prælatus 2. Eccle. 31. b, Ne comprimaris in conuilio vino, Iohel. x. b, Expergiscimini ebrii. Ebrieras 3. Proximum vilipendit. 3. Esdræ 3. d, Et non meminerunt cum biberint amicitiam, nec fraternalitatem, sed non multo post sumunt gladios, & cum à vino emiserint, & surrexerint, non meminerunt quae geserunt, Eccle. 31. d, Diligētes in vino noli prouocare: multos enim exterminauit vinum. Ignis probat ferrum durum, sic vinum corda superbiorum arguet in ebrietate potatum, Vinum multū potatum irritationem, & iram, & ruinas facit. In cōuiuio vini non arguas proximū, & non despicias eū in iucunditate illius. Verba impropriet̄ non dicas illi, & non premas eum in repetendo.

III. **C**Intellectum obtundit, Ecclesiast. 19. a, Viz k 3 num

num & mulieres apostatare faciunt sapientes, & arguunt sensatos. 31. d. Amaritudo animæ vinum mulcum potatum.

V **Affectum** incendit. Proue. 12. b. Qui suauis est in vini demotionibus, in suis munitionibus relinquit cōsumeliam. 20. a. Luxuriosa res. Ebrietas 3. 23. d. Ne intruaris vinum quādo flauescit, cum splēduerit in vitro color eius, ingreditur blande, & in nouissimo mordebit ut coluber, & sicut regulus venena difundet. Oculi tui videbunt extraneas, & cor tuū loquetur peruersa: Et eris sicut dormiēs in medio mari, & quasi sopitus gubernator amissio clauo. Ephe. 5. d. Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria.

I **Clēsio dei** spiritualis, Genesis 32. g. Vidi dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea: Exod. 33. d. Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo, & viuet. Numeri 24. c. Videbo eum, sed non modo: intuebor sed non prope Esaiae 6. a. Vidi dominum sedentem super solium ex celum. 52. c. Et videbunt omnes fines terre salutare dei nostri. Marth. 13. b. Veli tri autem beati oculi, quæ vident. Lu. 10. d. Beati oculi quæ vos vides. Dico enim vobis, quæ multi prophetæ & reges viderunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Ioan. 6. d. Hac est autem voluntas eius, qui misit me, patris: vt omnis qui vider filium, & credit in eum, habeat vitam eternam. 8. g. Abraham pater vester exultauit, vt video ret diem meū, videt & gauius est. 14. b. Philippe qui videt me, videt & patrem meū. 1. Cor. 13. d. Videmus nunc per speculum in ænigmate. 2. Cor. 3. d. Et si cognouimus secundum carnem Christum, sed iam nūc non nouimus. Act. 7. g. Quum autem esset plenus spiritu sancto intendens in coem, vidi gloriam dei, & Iesum stantem à deo tris virtutis dei.

Facialis

II **Facialis**. Esa. 33. c. Regem in decoro suo vides bunt. Ioann. 1. b. Deum nemo vidi inquam, vngeneratus filius qui est in sinu patris ipse enarravit. 5. f. Nec vocem eius inquam audisti, nec speciem eius vidi sis. 6. e. Non quia patrem vidi quisquam nisi is qui est a deo, hic vidi patrem. 1. Cor. 13. d. Tunc autem facie ad faciem. 1. Ioā. 3. a. Scimus quoniam quæ apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eū sicuti est. 4. c. Deum nemo vidi inquam.

I **Cœta anime** Virtuose acquiritur. Deuteronomio. 30. d. Elige ergo, Dilectio dei. 7. Ezech. 18. e. Si autem impius. Pocitatem. 2. Rom. 1. b. Iustus autem ex fide viuit, Ephe. 2. a. Et quum essemus mortui peccatis, coniūnicauit nos in Christo. Phil. 1. c. Misericordia enim viuire Christus est.

II **Fructuose cōseruatur**. Psalmo 21. g. Et anima mea illi viuet. Matthæi. 10. d. Qui inuenit animam. Salus 2. Lucæ 17. g. Quicunq; quæsierit animam suam saluam facere, perdet illam. Et quicunq; perdeserit illam, viuiscabit eam. Ioan. 5. d. Sicut enim pater suscitavit mortuos & viuiscitat, sic & filius quos vult viuiscat. Galatas 2. d. Viuo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. 5. d. Si spiritu viuimus, spiritu & ambulemus.

I **Cœta fructuosa** commendatur. Osee 9. b. Quasi vuas in deserto inueni Israel. Ioann. 15. a. Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est. Et omnem qui fert fructum purgabit eum, vt plus afficerat. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. ego sum vitis vos palmites.

II **Infructuose reprobatur**. Ezech. 15. a. Fili hois quæ fieri de ligno vitis: Nūquid tolletur de ea lignum vt fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, vt pēderat in eo quodcumq; vas? Ecce igni datum est in escā.

k 4 Osee

Osee 10.a, Vitis frondosa Israel fructus adæquatus est ei, secundum multitudinem fructus sui multiplicita cavit altaria. Diutius est cor eorum nunc interibunt Ioh. 15.a. Omnem palmitam. Accidit 2.

I **C**elatio sacra. Marc. sexto b, Et exentes prædicabant, ut penitentiam agerent, & dæmonia multa ejiciebant, & vngebant oleo multos ægros, & sanabantur. Iacobi 5.d, Infirmatur quis, In firmitas 5.

I **C**locat nos deus liberaliter. Math. 11.d, Venire ad me omnes, qui laboratis & onerati estis & ego reficiam vos, Lucæ 5. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. 14.d, Homo quidam fecit cœnam magnam, & vocauit multos. 2. Timot. 1.c, Qui nos liberavit, & vocauit vocatione sua sancti, non secundum opera nostra, sed secundū propositum suum, & gratiam quæ data est nobis in Christo Iesu.

II **C**fideliter. Prou. 1.c, Quia vocauit. Obedientia 4. Esa. 50.a, Ecce, Peccatum 11. 65.a, Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui gravatur in via non bona post cogitationes suas, b. Pro eo q[uod] vocauit & non respondiſſis, loquutus sum & nō audiſſis, & faciebatis malum in oculis meis, & quæ nolui elegiſſis. Ecce serui mei comedent, &c. Beatitudo 2. 66.b, Vnde & ego eligam illusiones eorum, & quæ timebant adducātis, q[uia] vocauit, & nō erat q[uia] responderet, loquutus sum, & non audierunt. Hier. 7.c, Et nunc q[uia] fecisti omnia opera hæc, dicit dominus & loquutus sum ad vos, mane consurgens & loquēs & non audiſſis, & vocauit vos & non respondiſſis, faciam domui huic in qua inuocatum est nomen meū, in qua vos habetis fiduciām, sicut feci Silo, & prouidiam vos à facie mea. 32.f, Et verterunt ad me terga, & non facies quum docerem eos diluculo, & erudiſſis

eruditrem & nollemi audire, ut acciperent disciplinam 35.d, Ecce ego adducam super Iudam, & super omnes habitatores Hierusalem vniuersam afflictionem quā loquutus sum aduersum illos, eo quod loquutus sum ad illos, & non audierunt mihi, Mart. viceſi, secun.b, Multi sunt vocati, pauci vero electi, Luce. 14.e, Dico autem vobis quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam, Roma. 10.d, Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, & contradicentem mihi, Ephes. 4.a, Obscro itaq[ue] vos ego vincitus in domino, Dilectio proximi, 5.2, Pet. 1.a, Qui vocauit nos propria gloria & virtute per quas maxima & preioſa nobis promissa donauit, ut per hoc efficiamini diuinæ confortes naturæ, Apo. 19.b, Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati.

I **C**oluntas Dei incomprehensibilis. Gen. 50.d, Nolite timere: num dei possum⁹ resistere voluntatis Psalm. 113.a, Deus autem noster in celo omnina quæcumq[ue] voluit fecit, Prou. 19.c, Voluntas aut̄ domini in aeternum permanebit. Eſai. 46.d, Consiliū meum stabit & omnis voluntas mea fiet, Danie. 4.g, Iuxta voluntatem enim suam facit tam in virtutib[us] his coli, q[uia] in habitatoribus terræ, & non est qui resistat manu eius, & dicat ei, quare fecisti? Roma. 9.d, Voluntati enim eius quis relifit? Ephes. 1.a, Qui p[re]destinavit nos in adoptionem filiorum, Prædictina. 2. II **C**ivilis, ideo implenda. Psal. 26.b, Vnam peti⁹ a domino hanc requiram. Ut videam voluntatem domini. 19.b, Et vita in voluntate eius. 142.c, Doce me facere voluntarem tuam, Prou. 11.c, Et voluntas eius in his qui simpliciter ambulant. Ezecl. 18.c, Nunquid voluntatis meæ est mors impij, dicit dominus deus, & non ut conuerratur a vijs suis, & viviatis? Mach. 1.a, Det vobis cor omnib[us] vt colatis eum, & faciatis eius

voluntatem corde magno, Matthæ. 6.b. Fiat voluntas tua. 7.c. Sed qui facit voluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. Luc. 2.b. In terra pax hominibus bona voluntatis. 12.f. Ille autem seruus, qui cognovit vo. Seruus, 5.22.e. Veritatem non mea voluntas, sed tua fiat, Ioan. 4.e. Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me. 5.e. Non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. 6.d. Quia descendit de cœlo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Hæc est autem voluntas. Resurrectio. 6. Romano. 12.a. Et nolite conformari huius seculo, ut probetis quæ sit voluntas dei bona, & beneplacens, & perfecta. Epheſ. 5.d. Propterera nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas dei. 1. Thessal. 4.a. Hæc est enim voluntas. Abſtinentia. 1. Hebræo. 10.g. Patientia enim. Patientia, 4.1. Petr. 4.a. Christo igitur paſto in carne, & vos eadem cogitatione armamini, quia q̄ passus est in carne, desit a peccatis, ut iam non defaderis hominum, sed voluntati dei quod resiliuum est vivat temporis. 1. Ioan. 2.c. Qui autem facit voluntatem dei, manet in æternum.

I. **Voluptas** est dei offensiua. Iob. 21.b. Tenent tympanum & citharam, d. Ducunt in bonis dies suos. Luc. 6.d. Veruntamen v̄e yobis diuitibus qui habetis hic consolationem, 12.c. Hominis cuiusq; am diuitis vberes fructus ager attulit, deci. sexto, f. Fili recordare quia receperisti bona in vita tua. Jacob. quinto, a. Agite nunc diuites plorate, b. Epulati estis super terram, & in luxurijs enutristis corda vestra.

II. **Boni impedientia.** Eſaiæ. 22.d. Et vocabit dominus deus exercituum in die illa ad fletum & ad planctum. Comedamus & bibamus, cras enim morietur, Luc. 28.octavo, b. Quod autem in spinas cecidit hi sunt

hi sunt qui audierunt, & à solicitudinibus & diuitijs, & voluptatibus vitae cuntes suffocantur, & non refertur fructum.

III. **Mali inducitia.** Sap. 2.b. V̄imbræ enim transitus est tempus nostrum. Venite ergo & fruamur bonis quæ sunt. Hiero. 31.d. V̄isquequo delitijs dissolueſis filia vaga. 2. Petr. 2.c. Hi vero velut irrationalia pecora, voluptatem existimantes, dei delitias, coquinationis & maculae, delitijs affluentes in cœuiusq; suis luxuriantes vobisq; cum.

I. **Volatum** Prudenter faciendum, ut sit licetum. Ideo peccarant volentes interficere Paulum. Act. 23.d. Facta autem die collegunt se quidam ex Iudeis, & devouerunt se dicentes, neq; manducaturos, neq; bibituros, donec occiderent Paulum.

II. **Discretum.** Ideo votum lepte indiscretum, q; voverat seſe immolaturq; deo, qd primo occurrit, Iudic. 11.f. Votum vout domino dicens.

III. **Voluntarium.** Genesi. 28.d. Surgens ergo Jacob mane tulit lapidem, quem supposuerat capitū suo, & erexit in titulum fundens oleum desuper. Votum etiam vout. Decimæ. 1. Deuterono. 23.d. Quum votum voveris domino deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud dominus deus tuus: & si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris polliceri absq; peccato eris. Quod autem semel egredium est de labijs tuis, obſtruabis & facies sicuti promisiſti domino deo tuo, & propria voluntate, & ore loquutus es.

IV. **Diligenter reddendum.** Sic Anna Samuel ē filium vt voverat domino obſculit, 1. Reg. 1.b. Surrexit autem Anna. Leui. 27.a. Homo qui votum fecerit, & spoponderit aliam ſuā deo, ſub aestimatiōe dabit p̄cipitū Nume.

Num. 6, a, Vir siue mulier. Abstinentia, 2, 3, e, a, Si quis virorum votum domino voverit, aut se constringerit iuramento, non faciet iritum verbum suum, sed omne quod promisit impliebit. Mulier si quippiam voverit, & se constringerit iuramento, quae est in domo patris sui, & in ærate adhuc puellaris cognouerit pater votum quod pollicita est, & in amentum quo obligauit animam suam, & tacuerit, voti rea erit. Si autem statim vir audierit pater contradixerit, & vota, & iuramenta eius irrita erunt; nec obnoxia tenebitur sponsioni & iuramento, si audierit vir & tacuerit nec contradixerit sponsioni, reddet quodcumq[ue] promisebat. Si voverit. Ieiunium, 2, c. Vida & repudiata quicquid voverint, reddent. Vxor in domo viri cum se voto constringerit, Deute. 11, d: Quæ autem sanctissimi caueris, & voveris domino, tollis & venies ad locum quem elegit dominus, & offeres oblationes tuas. Job. 22, d, Rogabis eum & exaudiens te, & vota tua reddes Psalm. 65, c, Reddam tibi vota mea. 75, b, Vouete & redilite domino. 113, b, Vota mea domino redam in conspectu. Prouer. 20, d, Ruina est homini deuotare sanctos, & post vota retractare. Eccles. 5, a, Si quid voveris Deo, ne moreris reddere. Displacet enim deo stulta & infidelis promissio. Sed quodcumq[ue] voveris redde. Multoq[ue] melius est non voverre, quam post votum promissa non reddere. Esaie. 19, d, Et cognoscet dominum Aegypti in die illa, & colent eum in hostiis & muneribus, & vota voverebunt domino & soluent, Mala. 1, d, Maledictus dolosus, Honor. 3.

I. **V**erba corporalis firmiter prohibetur Exod. 22, d, Si pecuniam, Fceneratio, 1, Leui. 25, f, Pecuniam tuam non dabis ei ad vñram, & frugum superabundanciam non exigas, Deuter. 75, b, Si vnu de fratribus. Mutuatio, 7, 23, d, Non fceneratio, 1, Neem. 5, b, Vñras ne singuli a fratribus vestris exigatis. Psalm.

Psalm. 14, b, Qui pecuniam non dedit ad vñram.

II. ¶ Grauitate Psalm. 54, b, Et non defecit de plateis eius vñra & dolus. Prouer. 18, b, Qui coaceruat. Diuitiae, 8, Ezecl. 18, c, Ad vñram dantem & amplius accipientem. Nunquid vivet? Non vivet. 22, c, Munera accepserunt apud te ad effundendum sanguinem, vñram & superabundantiam accepisti, & auare proximos tuos calumniabar, meisq[ue] obliterata es, dicit dominus. Ecce complois manus meas super auaritiam quam fecisti.

III. ¶ Spiritualis infra ter exigitur, Prouer. 19, c, Fceneratur domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinem suam reddet ei. Luce. 12, f, Omni autem cui, Donum, 3, 16, d, Et quare non dedisti pecun. Negatio, 4.

Z.

Zelus Bene ordinatur bonum promouendo, Ecclesi. 51, c, Danti mihi sapientiam dabo gloriam. Confiliatus sum enim ut facerem illam. Zelatus sum bonum & non confundar.

II. ¶ Malum corrigendo. Numer. 25, c, Dixitq[ue] dominus ad Mosen: Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis, auertit iram meam i filijs Israel, quia zelus meo commotus est contra eos, vt nō ipse delerem filios Israel in zelo meo, 3, Regum, 19, b, Zelo zelatus sum pro domino deo exercituum, quia dereliquerunt pacium domini filii Israel, 4, Reg. 10, d, Quamque abiisset inde inuenit Ionadab filium R echab in occursum sibi, & benedixit ei. Et ait Iehu ad eum: Veni mecum & vide zelum meum pro domino. Psalm. 72, a, Quia zelavi super iniquos pacem peccatorum, 21, 8, g, Defectio tenuit me pro peccatorib[us]. Tabescere me fecit zelus meus, 1, Macha. 2, c, Et vidit Matathias, & doluit, & accensus est furor eius secundum iudicium legis, & insiliens trucidavit eum (qui volbat sacrificia

sacrificare) super aram. Et zelatus est legem, Et excla
mavit Matathias voce magna in ciuitate, dicens: O
mnis qui zelum habet legis statuens testamētūm exe
at post me. Ioan. 2, c, Recordati sunt vero discipuli
eius (in efficiendo vendentes) quia scriptum est: Zes
Ius domus tuā comedit me.

III ¶ Male deordinatur bono inuidendo, Iaco, 3, d

Quod si zelum amatum habetis, & contentiones
sunt in cordibus vestris, nolite gloriari & mens
daces esse aduersus veritatem. Non est enim
ista sapientia desursum descendens à patre
lumen, sed terrena, animalis, diaboli
līca. A qua nos conseruet Deus O
ptim. Maxi. qui in omnia viuit se
culorum secula, Amen.

F I N I S.